
 MECC. N. 2016 05223/085 
 
 
 .  .  

CITTA’ DI TORINO 
 
 
 

Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 2 
 

 
La Giunta Circoscrizionale n. 2 convocata nelle prescritte forme, il 16 novembre 2016 alle ore 
14,30 presenti nella sede della Circoscrizione in via Guido Reni 102, oltre alla Presidente Luisa 
BERNARDINI, i Coordinatori: 
 
 
 
VERSACI Maurizio 
COORDINATORE 
 

I Commissione  
Bilancio e Programmazione-Patrimonio - Economato-
Organizzazione Uffici - Servizi Demografici – Lavoro -  
Attività Produttive 

GENTILE VITO 
COORDINATORE 
 

II Commissione 
Cultura – Istruzione - Sport, Turismo e Tempo Libero - 
Gioventù 

 
 

In totale con il Presidente risultano presenti n. 3 Coordinatori. 
 
Risultano assenti n. 2 Coordinatori :  Vincenzo Andea CAMARA – Alessandro NUCERA. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario dott. Michele D’ARIENZO 
 
 
ha adottato   
 

 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 

C.2 - FESTA DI VIA DENOMINATA ASPETTANDO IL NATALE - DOMENICA 20 
NOVEMBRE 2016 - VARIAZIONE DATA SVOLGIMENTO 
 
 
 
 
 
   



2016 05223/085 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD / SUD 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  
 

 
OGGETTO: C2- FESTA DI VIA DENOMINATA ASPETTANDO IL NATALE - DOMENICA 
20 NOVEMBRE 2016 - VARIAZIONE DATA SVOLGIMENTO  
 

  La Presidente Luisa BERNARDINI di concerto con il coordinatore della II commissione 
Vito GENTILE , riferisce: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 27 gennaio 2014 n. mecc. 2013 05843/016, 
esecutiva dal 10 febbraio 2014, è stato approvato il “Regolamento Comunale delle Feste di Via” 
n. 366. 

In particolare l’art. 15 del Regolamento richiamato prevede al comma 1 che ciascuna 
Circoscrizione  possa richiedere alla Giunta Comunale l’autorizzazione a concedere una ulteriore 
festa di via rispetto al limite di cui all’art. 5 per quelle associazioni che si siano distinte per la  
qualità della manifestazione , con particolare riguardo alla offerta culturale e alla promozione del 
territorio. 

A tal proposito, l’Associazione Commercianti Tripoli Nord con sede legale in Via Tripoli  
n. 22/L –Torino- CF  97643240019 – Presidente Signora Raffaela Leto, ha chiesto alla 
Circoscrizione 2, ai sensi del citato art. 15 del Regolamento, l’autorizzazione allo svolgimento di 
una nuova Festa di via, nell’area di Via Tripoli, da svolgersi domenica 23 ottobre 2016. 

A tal fine, la Circoscrizione 2, che aveva già positivamente valutato ai sensi del 
Regolamento  il corretto svolgimento della manifestazione già effettuata nel primo semestre 2016 
dalla stessa Associazione sull’area di Via Tripoli, ha ritenuto di concedere alla Associazione 
stessa la possibilità di effettuare una seconda festa per il giorno 23 ottobre, sempre in  Via Tripoli, 
nel tratto Largo Tirreno- Piazza Santa Rita. 

Considerate le valutazioni espresse dalla Circoscrizione 2 in merito a tale richiesta, la 
Giunta Comunale, con propria  Deliberazione del 18 ottobre 2016, mecc.  2016 04552/016, ha 
ritenuto opportuno approvare, ai sensi dell’art.15, comma 2 Regolamento Feste di Via, la 
realizzazione di questa Festa di Via aggiuntiva., da svolgersi appunto sull’area di Via Tripoli, per 
il giorno 23 ottobre 2016. 

Tale provvedimento ha poi previsto che l’eventuale spostamento ad altra data per cause di 
forza maggiore fosse decisa dal Direttore di Circoscrizione fermo restando che la richiesta di 
spostamento pervenisse almeno cinque giorni prima della data prevista per la festa. 

 



2016 05223/085 3 
 
 

Con nota pervenuta in data 20 ottobre 2016,  quindi solo tre giorni prima del 23 ottobre, ns. 
prot. 11071 8.40/1, l’ Associazione, causa previsione di maltempo, ha chiesto alla Circoscrizione 
di rinviare tale Festa, chiedendo di poterla effettuare il giorno 20 novembre 2016, denominandola 
“Aspettando il Natale”. 

 
Tale rinvio è stato comunicato dalla Circoscrizione al Servizio Mobilità e p.c. all’Assessore 

Sacco e alla Direzione Commercio con Lettera Prot. 12117 – 8.40/1 in data 11.11.2016. 
 
In considerazione che il ritardo della richiesta di rinvio possa considerarsi scusabile per via 

della estrema variabilità delle previsioni metereologiche, nonché in considerazione che lo 
svolgimento della festa risulta importante in quanto evento atteso dalla comunità di riferimento si 
ritiene di accogliere la richiesta e demandare al Direttore le attività amministrative necessarie per 
lo svolgimento della stessa. 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 2015 02280/094 del 17 dicembre 2015 -  il quale, fra l’altro, all’art. 42, 
commi 1 e 2 dispone in merito alle “competenze” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui 
appartiene l’attività in oggetto 

 
Visto che l’art. 28 del Regolamento sul Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 

Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 
174/2012, e all’art. 61 del succitato Regolamento del Decentramento è:  

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
Dato atto che non viene richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
 
                                                       DELIBERA 
 
di esprimere valutazione positiva in ordine alla variazione della data di svolgimento della 

Festa di Via di cui all’oggetto, per il giorno domenica 20 novembre 2016, anziché nel giorno 23 



2016 05223/085 4 
 
 
ottobre 2016, nell’area di Via Tripoli, come richiesto dall’Associazione Commercianti Tripoli 
Nord e come espresso in narrativa; 

 
 di demandare al Direttore le attività amministrative necessarie per lo svolgimento della 
festa; 

 
di dichiarare, considerata l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di 
favorire un rapido avvio delle attività; 

 
di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato al Commercio Attività Produttive   e 

alla Direzione Commercio Attività Produttive; 
 
di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. E9 

legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 
La Giunta Circoscrizionale, considerata l’urgenza, con voti unanimi, espressi in forma 

palese, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, al fine dell’attività. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
    


